
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 

via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) – 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

 

Valsamoggia, 02/02/2026 

 
Agli interessati 
Al sito web – sez. Amministrazione 
trasparente 
Al sito web – sez. Albo on-line 
Agli Atti Amministrativi 

 
Determina di avvio dell’acquisizione della manifestazione di interesse finalizzata all’indagine di mercato 
propedeutica all’individuazione di operatori economici abilitati, ai sensi delle vigenti disposizioni, cui 
affidare tramite RdO Evoluta in MEPA, il servizio di noleggio pullman con autista per le uscite didattiche e 
viaggi di istruzione - a.s. 2025/2026, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/2023. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 
approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

 

BOIC810009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000998 - 02/02/2026 - 612 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


pag. 2 di 4 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 

via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) – 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

 

 dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
citato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 5 del D.L. 127 del 9 settembre 2025; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 7254 del 24.09.2025 - Viaggi di Istruzione - Indicazioni 
operative Anno Scolastico 2025/2026 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 8524 del 07.11.2025 - Viaggi di Istruzione - Indicazioni 
operative Anno Scolastico 2025/2026 - chiarimenti 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2025/2028, elaborato dal Collegio 
dei docenti Unitario del 17/12/2025 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente 
prot. n. 9229/2025 del 28/10/2025 e approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 18/12/2025 con delibera n. 95; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 51 del 10/02/2025; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota n. 24599 del 18/11/2025 ha 
comunicato alle Istituzioni scolastiche, in via del tutto eccezionale e d’intesa con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, la possibilità di usufruire di una proroga di 
tutti i termini previsti dall’art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 129/2018, di 45 giorni per 
la predisposizione ed approvazione del programma annuale 2026; 

VISTA la deliberazione di proposta del Programma Annuale E.F. 2026 della Giunta 
Esecutiva prot. n. 396/2026 del 15/01/2026; 

CONSIDERATO che nel Programma annuale E.F. 2025/2026 è stata prevista la scheda illustrativa 
A.5.1 – Visite didattiche e viaggi d’istruzione; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Appaltante verificherà lo stato delle Convenzioni Consip e 
Accordi Quadro attivi prima di procedere all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad 
oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di noleggio pullman con autista per le uscite 
didattiche e viaggi d’istruzione a.s. 2025/2026; 

RITENUTO che la dirigente scolastica Ducceshi Alessandra, risulta idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, 
dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


pag. 3 di 4 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 

via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) – 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 

VISTO altresì l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la 
gestione dei “conflitti di interessi”; 

DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto dei servizi che questi 
ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con 
l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare di mercato; 

VISTO l’art. 49, comma 5, del D.lgs. 36/2023 che afferma che le stazioni appaltanti non 
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata 
senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che "Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte"; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale”; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 che reca disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

 
DETERMINA 

1. di procedere all’avvio indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
propedeutica all’affidamento dei servizi di noleggio pullman con autista per le uscite didattiche e 
viaggi d’istruzione a.s. 2025/2026, da effettuarsi mediante invito pubblico rivolto agli operatori 
economici che siano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 65 del D.lgs. n. 
36/2023, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli stessi; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 48 del Codice dei contratti pubblici, all’affidamento di forniture di 
beni e servizi, di lavori e di concessioni di importo inferiore alle soglie comunitarie nel rispetto dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità, nonché dei principi di trasparenza, imparzialità e 
concorrenza. Vengono altresì applicati gli art. 49 e 50 del Codice dei Contratti pubblici; 

3. di procedere al successivo affidamento dei servizi previa procedura di RdO Evoluta su MEPA ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 commi 2 e 4 come innovati dall’art. 5 del D.L. 
127 del 9 settembre 2025, all’affidamento dei servizi secondo il criterio di scelta dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


pag. 4 di 4 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 

via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) – 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

5. di procedere all’affidamento del servizio nel rispetto della normativa vigente circa la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2 del 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 la dirigente scolastica Ducceschi Alessandra. 

 
La presente determina è pubblicata, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 
36/2023, sul sito internet dell’istituzione scolastica   https://iccastellodiserravalle.edu.it/, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e “Albo Pretorio on-line” 

 

 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                 f.to Dottssa. Ducceschi Alessandra 

firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/
https://iccastellodiserravalle.edu.it/,

		2026-02-02T11:00:23+0000
	Alessandra Ducceschi




